



NYT FRA
ARKIVET

Glostrup Lokalhistoriske Arkiv

Nr. 39 • 2006

Danmarks Største Familie

Af Leif Olsen

I forlængelse af artiklen i *Nyt Fra Arkivet* nr. 38 kan jeg supplere med lidt mere historie om stammoderen til Danmarks største familie. Festen var omtalt i Ekstra Bladet i juni 1958, hvor min oldemoder Maren Kirstine Nielsen blev interviewet :

Mødte sin mand til bal paa kroen: 166 efterkommere!

Jeg fangede saamænd min mand paa Røde Vejrmølle Kro til bal - det er jo ved en saadan lejlighed, at ungdom kommer sammen - og nu har jeg 166 efterkommere. Jeg er blevet stammoder til Danmarks største familie. Den 94-aarige fru Maren Kirstine Nielsen, Jernbanevej 24, Glostrup, slaar ud med haanden og fortsætter: Paa søndag samles hele familien her, og saa drager vi af til Snekkersten til Kystens Perle, eller hvad det nu hedder deroppe. De, der kommer her før klokken fire, faar kaffe. De, der kommer for sent, faar skældud!

Den 94-aarige fru Maren Nielsen er i fuld gang med at rede seng og gøre i orden i sin stue, da vi kommer ind. Hun siger: Ja, fordi man er blevet 94 og for længst er blevet tipoldemor, behøver man vel ikke at sidde til stads. Det har jeg i øvrigt aldrig faaet lov til. Jeg er en Ejby-pige, og Ejby-piger har der altid været krudt i. Min mand var gaardmandssøn, og vi havde i mange aar en gaard paa 33 tdr. land i Islev. Det var med at komme op om morgenen og sørge for malkningen og faa sat karlfolkene i gang med arbejdet.

Vi havde tre karle dengang, men kun en pige, saa huset maatte



Maren Kirstine Nielsen med et lille udvalg af sine talrige efterkommere. Som stammomder til 166 efterkommere opnåede hun og familien at blive kåret som Danmarks Største Familie. Her ses hun med fem af sine oldebørn, 1958

jeg selv klare. Klokken ni skulle de have halvmiddag d.v.s. spegesild og saadan noget, som man fik paa landet dengang ... Ja, min mand døde for næsten tyve aar siden ganske pludseligt, og siden har jeg været alene, men det betyder ikke, at jeg er faldet af paa den. Nu har jeg slaaet mig paa strikningen for at faa tiden til at gaa og for at faa lavet nogle gaver til mine børn og børnebørn o.s.v., ja, de har faaet hver én.

Familien, der samles paa Kystens Perle sammen med bladet Femina, bestaar af fru Niensens otte børn, syv svigerbørn, 41 børnebørn, 74 oldebørn og 2 tipoldebørn. Alle familiens data er nøje kontrolleret af dr. Phil. Albert Fabritius.

Fru Nielsen siger: "Der er nogle af oldebørnene, jeg endnu ikke har set. Jeg glæder mig til at være sammen med dem, og saa skal jeg nok sige dem et par ord, men det er nu for resten ordentlige folk alle sammen".

Gården i Islev hed Rødegaard, og den lå øst for Vestvolden, hvor Hvidsværmervej og Vestvolden i dag mødes. Under 1. Verdenskrig var der indkvarteret soldater. Her ses et foto fra 1914, hvor kornet Rasmussen (med katten) havde kommandoen.



Fra Rodegård på Islevmark i krigsåret 1914. Nogle af personerne er kendt

Maren og Jens Nielsen fik 11 børn, hvoraf 10 blev voksne. Så det blev hurtigt en stor familie. På et foto fra 1923 ses, hvor mange der var til en almindelig familie-komsammen. Der er ganske vist snydt lidt med billedet: Et barnebarn var ikke til stede, men blev siden klippet ind. Selv dengang kendte man til billed-manipulation.



Haven til Rødegård, 1923. Personerne er alle kendt:
Stående i bageste række fra venstre: Niels Christian, Laura, Lars Olsen, Anna Olsen, Lars og Dorthea.
I næste række: Niels Otto Olsen, Agnes Marie Olsen, Kristiane, Jens Peter Skov, Ester og Martin Larsen.
Siddende: Ellen på skødet af sin moder Kirstine, Anna Kortsen med sønnen Kort, Jens Nielsen, Maren Kirstine Nielsen, Mary med Henning på skødet, Oluf Kortsen med Rita på skødet og Niels Peter Hansen.
Næste række: Edith, Karen, Ebba, Bertha og Anna Hansen. (Bertha var ikke til stede, men er indsat).
Foran: Jens, Andreas, Jenny, Ove, Martha, Arne, Henry og Carla.

Netop den store familie var anledning til, at Maren Kirstine Nielsen allerede i 1950 var i avisen. Bemærk den gammeltdags skrivemåde:

Til Barsedåb med sit 50. Oldebarn. En sjældne begivenhed i Herstedøster Kirke

Enkefru Kristine Nielsen, Jernbanevej 24, Glostrup, havde som nævnt i Gaar sit 50. Oldebarn i Kirke for at blive døbt. Den sjældne Begivenhed fandt sted i Herstedøster Kirke, hvor Pastor Brisson foretog Daabshandlingen, og hvor man i Dagens Anledning havde sat Kirkens Flag til Tops for at markere den store Begivenhed.

Pastor Brisson omtalte det i sin Tale og bad for det lille Barn og Slægten. Barnet, som kom til at hedde Ernst Lars Nielsen, gjorde sit til at markere Begivenheden ved at vræle særlig meget.

Den gamle Fru Kristine Nielsen, som er 86 Aar, bor som nævnt i Glostrup, hvor hun ejer Huset Jernbanevej 24, og hun har boet her i 23 Aar. Hun er født i Harrestrup og blev som 20-aarig for 66 Aar siden gift med Gdr. Jens Nielsen. Sammen drev de Rødegaard paa Islevmark, og der kom ti Børn i Ægteskabet, nemlig otte Døtre og to Sønner. Næsten alle Børnene har været bosat paa Egnen, men er nu spredt rundt omkring paa Sjælland, selv om en Del af dem stadig bor paa Egnen.

En Datter, som var gift med fhv. Mejeriejer Martin Larsen, Ejby, døde for nogle Aar siden. En anden Datter bor i Brøndbyøster, gift med Gdr. Oluf Cortsen, en i Sengeløse, gift med Gdr. Jens Peter Schou, og endnu en i Sengeløse, gift med Parc. Aksel Heller Jensen. Gdr. Niels Hansen, fh. Brøndbyvester, der er gift med en Datter, bor nu i Viby. En Datter, som er Enke efter Gdr. Otto Olsen, Vibeholm i Glostrup, bor nu i Vridsløselille, og en Datter, der tidligt blev Enke, har et Ismejeri i Ryesgade i København. Den

ældste Datter var gift med Gdr. Lars Olsen, Hvissinge, men de er begge døde for en Årrække siden.

De to Sønner er Gdr. Niels Christian Nielsen, Egerup ved Ringsted, og Gdr. Lars Nielsen, Thorslunde. Sidstnævnte er Bedstefader til det sidste nye Skud paa den store Stamme, idet hans Datter, som er gift med Statshusmand Anker Nielsen, Vridsløselille, er Moder til den lille Ernst Lars Nielsen.

Den gamle Dame, som i øvrigt er rask og rørig og stadig kører paa Cykel, var ikke særlig berørt af Situationen. Hele Sommeren igennem er hun som Regel paa Besøg hos sin Slægt, og skal hun hele Rækken rundt, kan Sommeren nemt gaa hermed. For 6 Aar siden var saa godt som hele Familien samlet i Glostrup, hvor hendes 80 Aars Fødselsdag blev fejret ved en stor Fest paa Jernbanehotellet. Hun ser lyst og friskt paa Tilværelsen og kan stadig tage de forskellige Familiemedlemmer i Kortspil. Nu glæder hun sig til 90 Aars Dagen, og til den Tid er antallet af Oldebørn sikkert yderligere steget, og den Dag i Dag imponerende Rekord slaet.

Bemærk ved omtalen af efterkommerne: Døtrene nævnes ikke ved navn – men det gør ægtefællen, som skik var dengang. I øvrigt lå Vibeholm ikke i Glostrup. Gården lå i Brøndbyøster og eksisterer i dag som repræsentationslokaler for NKT. På gården fejredes min oldefader Jens Niensens 80 års dag med stor familiesammenkomst og spillemænd. Kun konfirmerede børn kom med.

Min far fortæller, at min oldemoder spillede om penge, når hun spillede kort. Og hun var en dårlig taber. Hun kunne diskutere længe om et spil, hvor hun havde tabt 2 øre. Men bagefter kunne hun godt lægge 2 kroner i kassen.